
〒981-3212 仙台市泉区長命ケ丘二丁目１４－１５         TEL３７７-３５０４   FAX３７７-３５０８ 

                                   

１月 . 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

      
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※お申込みの際にいただいた個人情報は、講座の運営のみに使用させていただきます。 

回 

覧 

 

         

          

あいタワーくん 

(長命ヶ丘のゆるキャラ)  

～来て・見て・知って・愛の街～       

               令和 5 年 1 月１日号 

謹んで新春のお慶びを申し上げます 

旧年中は市民センターをご利用いただきまして、誠にありがとうございました。 

新年を迎え、皆様のご多幸をお祈り申し上げますとともに、本年も地域の皆様の生涯学習と 

交流の場となりますよう、職員一同取り組んでまいります。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

－講座レポート－ 

－講座のご案内－ 

１１月19日（土）  

 
「2大惑星～ 

土星と木星を 

見よう！」 

12/１ 長命短期大学   

12/15長命大学 

 

天文ボランティア「うちゅうせん」の皆さんを講

師に今の時期に見られる星座やこれから見ること

ができる流星群、アンドロメダ姫とペルセウスの物

語などを教えていただきました。天候は快晴で、望

遠鏡で木星と土星を観察しました。土星は輪っかも

はっきりと見ることができました。 

◆日 時  令和5年1月21日（土）10:30～12:00 

◆場 所  長命ケ丘市民センター 会議室 

◆対 象  小学生 15人(先着) 

◆費 用  一人 1,100円（焼き代・釉薬
ゆ うや く

代込み） 

◆持ち物  上靴、エプロンまたは汚れてもいい服装 

◆申 込  1月7日（土）10：00～ 電話・窓口へ 

※詳しくは学校を通して配布するチラシをご覧ください。 

作品の受け取りは 2 月頃に

なる予定です。 

 今年度の最終回はスマイリー・チバ氏を講師に口腔

ケアと身体の健康との関わりについてご講話いただき

ました。表情筋を鍛えるための早口言葉の実践もあり、

楽しく学ぶことができました。腹話術ショーでは男の

子から女性、年配の男性が次々登場し、楽しいトーク

やダンスを披露してくれ、最終回にふさわしい笑いの

絶えない時間となりました。 

「口腔ケアと 

腹話術ショー」 

HPhttps://www.sendai-shimincenter.jp 

https://www.sendai-shimincenter.jp/


★1月の休館日★  1日（日）～4日（水）・10日（火）・16日（月）・23日（月）・30日（月） 

◎1月の個人使用日◎ 

◆日にち  1/８（日）・１/22（日） 

◆時 間  ９：００～２１：００ 

◆種 目  バドミントン・卓球（2時間） 

◆料 金  一般240円・小中学生120円  

※ラケットや上履き等は、ご持参ください。 

 

◎泉図書館長命ケ丘分室 1月の開館日◎ 

〔 開館日 〕  １/17、24、31（火） 

        １/6、13、20、27（金） 

〔 開館時間 〕 １２：３０～１６：３０ 

◆一人10冊まで２週間の貸し出しができます。 

◆開館時間以外は、ブックポストにご返却ください。 

 

◎市民センター ホームページのご案内◎ 

市民センターのホームページも 

随時更新中です！ 

講座の募集情報や講座レポート 

も掲載しております。ぜひ、皆様 

ご覧ください。 

◎市民利用施設予約システム（窓口・電話）◎ 

・３月分当選確認・確定期間 １/５（木）～９（月） 

・３月分空き室申込み受付   1/11（水）～ 

・４月分抽選申込み受付期間  １/17（火）～31（火） 

※インターネットは、1/4（水）9：00～です。 

※4月分地域優先申込みは、1/5（木）10：00～です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

↑ QRコードは、 

こちらになります。 

 JLメンバー募集中！  
 一緒に活動しませんか？

長命ケ丘ジュニアリーダーサークル「ＡＭＹＹ」

では、一緒に活動する仲間を募集中です！ 

興味のある方は、長命ケ丘市民センター 

（TEL３７７－３５０４）までお問い合わ     

せください。

●1月14日（土） 

13：30～15：00 

●長命ケ丘市民センター 親子室にて 

※当日直接お越しください。 

－講座レポート－ 

 

 

小学生、ジュニアリーダー、おや

じの会スタッフを含め 72 名が参

加しました。小学生は大人に支えら

れながら頑張っておもちをつき、一

足早いお正月気分を味わうことが

できました。ついたお餅は鏡餅に仕

上げて小学校に飾られています。 

 

11月２７日（日） 

待ち時間にジュニアリ

ーダーが小学生とゲー

ムをして楽しませて 

くれました！ 

今年度の最終回は宮城県サッカー協会の先生

に来ていただき、サッカー教室を開催しました。

親子でボールに触れ、たくさん体を動かすこと

ができました。大人顔負けのゴールを次々決め

る子もいて盛り上がりました！ 

11月３０日（水） 

こわれたおもちゃ直します！ 

長命ケ丘保育所・長命ケ丘児童センター・長命ケ丘市民センター 

※センターだより1月号は、令和４年12月２１日現在での内容で掲載しています。 

最新の情報は、当センターやホームページ等でご確認ください。 


